PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO
CONSELHO DA MAGISTRATURA

COMUNICADO

Diante da convocação oficial, publicada no Diário da Justiça eletrônico - DJe do dia vinte e dois de
janeiro de 2025, Edição n.º 15/2025, pág. 6, referente à sessão solene designada para o dia 30 de
janeiro de 2025, às 10h, a ser realizada pelo Tribunal Pleno de forma presencial, para fins de
empossar os (as) novos (as) desembargadores (as) eleitos (as) recentemente – o Excelentíssimo
Senhor Desembargador Ricardo de Oliveira Paes Barreto (Presidente do Poder Judiciário do
Estado de Pernambuco e do Conselho da Magistratura Estadual), comunica a todos os
desembargadores integrantes deste Órgão Colegiado e ao público em geral que, a sessão
ordinária do Conselho da Magistratura designada para o dia 30 de janeiro de 2025
ocorrerá, excepcionalmente, às 8h30, na Sala de Sessões Desembargador Santos Pereira,
localizada no 3º andar do prédio do Palácio da Justiça, sede do Poder Judiciário do Estado de
Pernambuco - TJPE, situado à Praça da República, S/N, bairro de Santo Antônio, CEP 50010-040 –
Recife/PE.

Respeitosamente comunicando, ainda, que – na eventualidade de quaisquer dúvidas e/ou
solicitações – favor entrar em contato com a Secretaria deste Conselho da Magistratura, através do
e-mail institucional: conselho.magistratura@tjpe.jus.br ou por via telefônica, pelos números:
(81) 3182.0280/3182.0281/3182.0282/3182.0283.

Recife, 23 de janeiro de 2025.

Bela. Maria da Luz Almeida Miranda
Secretária do Conselho da Magistratura

Edição nº 17/2025 Recife - PE, sexta-feira, 24 de janeiro de 2025

78

CONSELHO DA MAGISTRATURA

PODER JUDICIÁRIO

CONSELHO DA MAGISTRATURA

BELA. MARIA DA LUZ ALMEIDA MIRANDA, SECRETÁRIA DO CONSELHO DA MAGISTRATURA, EXAROU, EM DATA DE 23 DE JANEIRO
DE 2025, OS SEGUINTES DESPACHOS:

No OFÍCIO – 2974033 – STA CRUZ DO CAPIBARIBE – 1ª VARA CRIMINAL , de 22 de janeiro de 2025, Sr. Dr. João Paulo Barbosa Lima. Ref.
Moradia em comarca diversa . “ À CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA, CONSOANTE DETERMINA O ART. 5º, DA RESOLUÇÃO Nº
001/2020 - CM, DE 23/01/2020 (DJE DE 22/05/2024, EDIÇÃO Nº 94/2024, FLS 59/61) ”.

Recife, 23 de janeiro de 2025.

Maria da Luz Almeida Miranda

Secretária do Conselho da Magistratura

COMUNICADO

Diante da convocação, publicada no DJe do dia 22.01.2025, Edição nº 15/2025, pág. 6,  referente à sessão solene do Tribunal
Pleno designada para o dia 30.01.2025, às 10:00 horas, para fins de empossar os novos desembargadores eleitos recentemente – o Exm.º Sr.
Des. Ricardo de Oliveira Paes Barreto (Presidente do Conselho) comunica a todos os desembargadores integrantes deste Órgão Colegiado e ao
público em geral que a sessão ordinária deste Conselho da Magistratura no dia 30/01/2025 ocorrerá EXCEPCIONALMENTE ÀS 08:30 HORAS,
na Sala Des. Santos Pereira, no 3º andar deste Tribunal de Justiça de Pernambuco.

Comunicando ainda que – na eventualidade de quaisquer dúvidas e/ou solicitações – favor entrar em contato com esta
Secretaria do Conselho através do e-mail institucional conselho.magistratura@tjpe.jus.br  ou por via telefônica, pelos números (81) 3182.0280 /
3182.0281 / 3182.0282 / 3182.0283.

Respeitosamente,

Recife, 23 de janeiro de 2025.

Bel.ª Maria da Luz Almeida Miranda

Secretária do Conselho da Magistratura

bmora
Realce

bmora
Realce

bmora
Realce

bmora
Realce

bmora
Realce

Edição nº 15/2025 Recife - PE, quarta-feira, 22 de janeiro de 2025

6

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATO DO DIA 21 DE JANEIRO DE 2025

O EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES CONSTITUCIONAIS, LEGAIS E REGIMENTAIS,

RESOLVE:

Nº43/2025–SEJU  – Tornar, parcialmente, sem efeito, o Ato nº 25/2025-SEJU, publicado no DJe de 17/01/2025, no que se refere à designação,
apenas, da Exma. Dra. Ana Luísa Marcondes Esteves , Juíza Substituta, com exercício na 1ª Vara da Comarca de Lajedo, Matrícula nº
189332-7, para integrar o Polo de Audiência de Custódia-10/Garanhuns, em virtude do adiamento das férias da Exma. Dra. Zélia Maria Pereira
de Melo, permanecendo essa última atuando no referido Polo.

Nº44/2025–SEJU  – Tornar, parcialmente, sem efeito, o Ato nº 25/2025-SEJU, publicado no DJe de 17/01/2025, no que se refere à designação do
Exmo. Dr. Lucas Rodrigues de Souza , Juiz Substituto, com exercício na 1ª Vara Cível da Comarca de Araripina, Matrícula nº 189365-3, para
responder, cumulativamente, pela Diretoria do Foro da referida Comarca, diante da impossibilidade do mencionado magistrado, que se encontra
de férias no período de 17/01 a 05/02/2025.

Des. Ricardo Paes Barreto

Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco

C O N V O C A Ç Ã O

CONVOCO AS EXMAS. SRAS. DESEMBARGADORAS E OS EXMOS. SRS. DESEMBARGADORES DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO, NOS TERMOS DO ART. 81, DO REGIMENTO INTERNO DESTE TRIBUNAL (RESOLUÇÃO Nº 395, de 29.03.2017), PARA
UMA SESSÃO SOLENE DO TRIBUNAL PLENO , DE FORMA PRESENCIAL, ADMITIDA A EXCEÇÃO PREVISTA NO ART. 1º, § 4º, DO ATO
CONJUNTO Nº 14, DE 1º DE ABRIL DE 2022 (DJe 04.04.2022), NA SALA DE SESSÕES DESEMBARGADOR ANTÔNIO DE BRITO ALVES,
1ª ANDAR DO PALÁCIO DA JUSTIÇA, A REALIZAR-SE NO PRÓXIMO DIA 30 (TRINTA) DE JANEIRO DE 2025, QUINTA-FEIRA, ÀS 10:00
(DEZ HORAS) , COM A FINALIDADE DE EMPOSSAR SOLENEMENTE A EXCELENTÍSSIMA DESEMBARGADORA E OS EXCELENTÍSSIMOS
DESEMBARGADORES: LUCIANO DE CASTRO CAMPOS, VALÉRIA BEZERRA PEREIRA WANDERLEY, PAULO ROBERTO ALVES DA SILVA,
ANDRÉ VICENTE PIRES ROSA, JOSÉ SEVERINO BARBOSA E MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO.

Recife, 21 de janeiro de 2025.

Des. Ricardo Paes Barreto

Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco

O EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR RICARDO PAES BARRETO, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE
PERNAMBUCO, EXAROU NO SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES – SEI, NA DATA DE 21/01/2025, OS SEGUINTES DESPACHOS:

Requerimento – (Processo SEI nº 00001666-44.2025.8.17.8017) – Exmo. Des. Raimundo Nonato de Souza Braid Filho –  ref. Desistência:
“Homologo o pedido de desistência (ID 2969685). Registros necessários.”

Requerimento – (Processo SEI nº 00002004-22.2025.8.17.8017) – Exmo. Dr. Hauler dos Santos Fonseca –  ref. Férias/Conversão: “Defiro
nos termos do pedido. Registre-se.”

Requerimento – (Processo SEI nº 00047644-28.2024.8.17.8017) – Exmo. Dr. Lucas de Carvalho Viegas –  ref. Férias/Conversão: “Defiro, com
termo inicial em 07/05/2025. Registre-se.”

bmora
Realce

bmora
Realce

bmora
Realce

bmora
Realce

bmora
Realce